**PRÁVNICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

**KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA**

**NOVÁ ÚPRAVA PROSPEKTU CENNÝCH PAPÍRŮ,
JEJÍ PŘÍNOS A VÝZNAM
PRO FUNGOVÁNÍ KAPITÁLOVÉHO TRHU**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**PETRA KURTINCOVÁ**

**PRAHA 2007**

**VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE: JUDR. PETR ČECH, LL.M.**

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala.*

*Teďa Kneřtová*

*Děkuji vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Petru Čechovi, LL.M. za cenné rady
připomínky, za čas věnovaný mým konzultacím.*

## **OBSAH**

<b><u>OBSAH</u></b> <b>5</b>
<b><u>1 ÚVOD</u></b> <b>7</b>
<b><u>2 PROSPEKT CENNÉHO PAPÍRU</u></b> <b>9</b>
2.1 HISTORIE EVROPSKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY PROSPEKTU CENNÉHO PAPÍRU 9
2.2 HISTORIE ČESKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY PROSPEKTU CENNÉHO PAPÍRU 12
<b><u>3 SMĚRNICE O PROSPEKTU A PROSPEKT CENNÉHO PAPÍRU</u></b> <b>17</b>
3.1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY SMĚRNICE O PROSPEKTU 19
3.1.1 PRINCIP DOMOVSKÉHO STÁTU 20
3.1.2 PRINCIP JEDNOTNÉHO PASU 21
3.2 VYBRANÉ ČÁSTI PRÁVNÍ ÚPRAVY PROSPEKTU CENNÉHO PAPÍRU 22
3.2.1 CENNÉ PAPÍRY 22
3.2.2 VEŘEJNÁ NABÍDKA 23
3.2.3 STRUKTURA PROSPEKTU CENNÉHO PAPÍRU 25
3.2.4 OBSAH PROSPEKTU CENNÉHO PAPÍRU 26
3.2.5 UVEDENÍ INFORMACÍ FORMOU ODKAZU 28
3.2.6 DODATEK PROSPEKTU 30
3.2.7 JAZYK 31
3.2.8 SCHVÁLENÍ A UVEŘEJNĚNÍ 32
3.2.9 PROPAGAČNÍ SDĚLENÍ 36
3.2.10 DODATEČNÉ NOTIFIKACE, PODÁNÍ 36
3.2.11 POTVRZENÍ O SCHVÁLENÍ 36
3.3 IMPLEMENTACE SMĚRNICE O PROSPEKTU 37
<b><u>4 ZHODNOCENÍ A SLABÉ STRÁNKY SMĚRNICE O PROSPEKTU</u></b> <b>39</b>

<b><u>5</u></b> <b><u>PRÁVNÍ ÚPRAVA PROSPEKTU CENNÉHO PAPIŘU V ČESKÉ REPUBLICE</u></b> <b><u>46</u></b>
<b>5.1</b> <b>PRÁVNÍ ÚPRAVU PROSPEKTU CENNÉHO PAPIŘU V ZÁKONĚ O PODNIKÁNÍ NA KAPITÁLOVÉM TRHU</b> <b>47</b>
<b><u>6</u></b> <b><u>ZÁVĚR</u></b> <b><u>53</u></b>
<b><u>7</u></b> <b><u>LITERATURA</u></b> <b><u>55</u></b>

## 1 ÚVOD

Mezi hlavní priority Evropské unie patří jednotný vnitřní trh. Jeho součástí je i finanční trh, tedy souhrn nástrojů, postupů a institucí, umožňujících shromažďování, soustředování, rozdělování a rozmisťování dočasně volných peněžních prostředků na základě nabídky a poptávky<sup>1</sup>.

Vytvoření jednotného finančního trhu Evropské unie je základním předpokladem, aby vnitřní trh byl konkurenceschopný, aby efektivně alokoval kapitálu, zjednodušil přístup k levnějšímu kapitálu, umožnil lepší mobilizaci úspor a podpořil růst nových podniků a pozitivně ovlivnil jejich chování na trhu.

V rámci snah o vytvoření jednotného a efektivního finančního trhu v členských zemích Evropské unie se jednou z priorit stalo zjednodušení a zefektivnění přeshraničních transakcí s cennými papíry<sup>2</sup>.

Jedním z nástrojů k dosažení těchto cílů je i nová evropská právní úprava prospektu cenného papíru platná ve všech členských státech, která byla do českého právního řádu implementována po vstupu České republiky do Evropské unie.

V naší práci se pokusíme o shrnutí hlavních změn a novinek představených evropskou úpravou prospektu cenného papíru, s cílem zhodnocení této právní úpravy v souvislosti s osmnáctiměsíční praktickou zkušeností členských států Evropské unie s novým prospektem cenného papíru.

---

<sup>1</sup> Finanční právo, Milan Bakeš a kolektiv, 4. aktualizované vydání, C.H.Beck, 2006, 4. vydání, s. 107.

<sup>2</sup> Clearing a Settlement, www.mfcr.cz, s. 1.

V souladu se zadáním a cíli této diplomové práce v úvodu nabídneme krátký exkurz do historie právní úpravy prospektu cenného papíru, v centrální části se budeme věnovat obsahovým náležitostem prospektu cenného papíru, resp. vybraným problematickým částem prospektu. V závěru stručně zhodnotíme směrnici o prospektu a krátce pojednáme o právní úpravě prospektu cenného papíru, kterou obsahuje zákon č. 256/2004 Sb., zákon o podnikání na kapitálovém trhu („zákon o podnikání na kapitálovém trhu“), včetně odchylek české právní úpravy od úpravy evropské.

Rádi bychom, aby tato práce poskytla alespoň základní, ale ucelený přehled o evropské právní úpravě prospektu cenného papíru prezentované ve směrnici o prospektu a jejích problémových oblastech a byla stručným nahlédnutím do právní úpravy českého prospektu cenného papíru.

Práce vychází z právního stavu a informací zveřejněných ke dni 15. června 2007, tedy krátce po vydání zprávy Výboru evropských regulátorů trhů s cennými papíry (Committee of European Securities Regulators) („CESR“) o zhodnocení směrnice o prospektu a nařízení 809/2004 (CESR's Report on the supervisory functioning of the Prospectus Directive and Regulation). Tato zpráva shrnuje názory, praktické zkušenosti a otázky týkající se fungování směrnice a nařízení v jednotlivých členských státech, které byly průběžně zveřejňovány do první poloviny roku 2007. Domníváme se, že shrnutí těchto informací poskytne dostatečný podklad pro posouzení směrnice o prospektu.

## **2 PROSPEKT CENNÉHO PAPIŘU**

Prospekt cenného papíru je informačním zdrojem pro investory, kteří uvažují o koupi cenného papíru. Prospekt je listina, kterou emitent cenného papíru sděluje investorům základní informace o sobě, svém podnikání, finanční situaci a údaje o vydávaném cenném papíru. Zjednodušeně řečeno, prospekt cenného papíru je příbalovým letákem, který podává důležité informace o prodávaném zboží, cenném papíru.

Rámcová právní úpravu prospektu cenného papíru platná na území členských států Evropské unie je obsažena ve směrnici Evropského parlamentu a Rady 2003/71/ES o prospektu, který má být zveřejněn při veřejné nabídce nebo přijetí převoditelných cenných papírů k obchodování a o změně směrnice 2001/34/ES („**směrnice o prospektu**“). Prospekt detailněji upravuje prováděcí předpis ke směrnici o prospektu, nařízení Evropské komise č. 809/2004 ze 29. dubna 2004 („**nařízení 809/2004**“).

V České republice je prospekt cenného papíru upraven v zákoně č. 256/2004 Sb., v platném znění („**zákon o podnikání na kapitálovém trhu**“).

Prospekt cenného papíru schvaluje příslušný dozorový úřad v každém členském státu Evropské unie na žádost emitenta, obchodníka s cennými papíry nebo organizátora regulovaného trhu, v České republice je tímto dozorovým úřadem Česká národní banka.

### **2.1 Historie evropské právní úpravy prospektu cenného papíru**

Historie právní úpravy prospektu cenného papíru je spjata s vývojem a historií jednotného evropského trhu.


[…]

prospektu doručeném České národní bance; podle § 36i Česká národní banka vydá na žádost emitenta osvědčení o schválení prospektu dozorovému orgánu hostitelského státu, spolu s kopií prospektu, do 3 dnů od podání žádosti. V případě, že prospekt má být uveřejněn pouze v jiném členském státu a nikoliv v České republice, může být vyhotoven pouze v jazyce státu, který akceptují dozorové orgány tohoto členského státu nebo v anglickém jazyce. Pro účely kontroly a jeho schválení Českou národní bankou je však nutno prospekt schvalovat vždy buď v českém nebo anglickém jazyce, Česká národní banka je oprávněna rozhodnout o výjimce z jazykového pravidla, je-li to v zájmu investorů. V českém jazyce musí být podle ust. §36g zákona o podnikání na kapitálovém trhu prospekt vyhotoven, pokud se schvaluje pro účely veřejné nabídky nebo přijetí cenného papíru k obchodování na regulovaném trhu v České republice.

Podle ust. § 36h zákona o podnikání na kapitálovém trhu se prospekt zveřejní bez zbytečného odkladu po jeho schválení, tedy ve lhůtě, jež není určité stanovena<sup>84</sup>. Prospekt musí být zveřejněn nejpozději před zahájením veřejné nabídky. V případě, že

---

<sup>83</sup> Kotásek, J., Pokorná, J., Raban, P. a kol.: Kurz obchodního práva, Právo cenných papírů, 4. vydání, C.H. Beck, Praha, 2005, s. 105.

<sup>84</sup> Technická novela zákona o podnikání na kapitálovém trhu, Vlastimil Píhara, In: Právní rádce 2006, č. 1, s. 47.

dojde ke změně skutečností uvedených v prospektu je potřeba podle § 36j zákona o podnikání na kapitálovém trhu prospekt aktualizovat.

Nově byla zavedena doba platnosti prospektu, která činí 12 měsíců od jeho uveřejnění, a to v souladu s § 36i zákona o podnikání na kapitálovém trhu. Výjimkou je základní prospekt cenných papírů typu hypotečních zástavních listů, který má platnost po dobu vydávání těchto cenných papírů, tj. i několik let.

Směrnici o prospektu byla především sjednocena roztržitá úprava informačních povinností emitentů a zaveden jednotný evropský pas. Prospekt schválený v jednom členském státě je platný i ve všech ostatních, což emitentům přináší značnou úsporu nákladů. Nová úprava prospektu cenného papíru by měla také přispět k rozvoji akciového trhu v České republice<sup>85</sup>.

---

<sup>85</sup> Současný stav a dosavadní vývoj kapitálového trhu v ČR, František Jakub, [www.kapital.cz](http://www.kapital.cz), s. 3.

## 6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo stručně zhodnotit Směrnici o prospektu, splnění jejích cílů, působení na evropský a český kapitálový trh.

Přínosem právní úpravy a implementace směrnice o prospektu do práva členských států Evropské unie je jmenovitě především:

- jednotný evropský prospekt,
- jednotný evropský pas,
- zjednodušení a zrychlení celého procesu schvalování prospektu,
- jednotná doba platnosti prospektu po dobu 12 měsíců,
- sjednocení poskytovaných informací důležitých pro investory a podnikání,
- úprava jazyků, ve kterých může být prospekt vyhotoven.

Vytknout směrnici o prospektu by se dala zejména nejasnost, neurčitost, která vede k tomu, že jednotlivé členské státy některá ustanovení směrnice o prospektu dosud nejednotně vykládají a přizpůsobují je svému právu, což ve svém důsledku brání plnému využití potenciálu směrnice o prospektu. Navíc některé národní úpravy prospektu cenného papíru požadavky oproti předpisům Evropské unie zpřisňují. S výjimkami lze říci, že právní úpravy prospektu cenného papíru v jednotlivých členských státech se odchyľují především v ustanoveních, ve kterých jim byl směrnici o prospektu dána k uvážení jejich aplikace. Další výtkou dnešní podoby právní úpravy by možná mohla být nedostatečná, nekonzistentní úprava sankcí a odpovědnosti za prospekt cenného papíru.

Domnívám se, že směrnici o prospektu lze považovat, s výhradou uváděných nedostatků, za relativně úspěšnou. A zároveň je důležité, že v dosud problematických oblastech úpravy, rozdílných názorech a přístupech členských států ke směrnici o

prospektu, i jiných třecích plochách je vyvíjena snaha všech členských států i Evropské unie k hledání co nejlepších a nejefektivnějších řešení, tak aby byly uspokojeny požadavky členských států i integrační snahy evropského finančního trhu, a aby nebyly poškozeny zájmy malých ani velkých společností, emitentů a investorů. Existence konzultačního procesu v rámci členských států i mezi zainteresovanými osobami, podnikateli, burzami, investorů a vytvoření, resp. pověření jednoho koordinátora dohledem, nad celým projektem, který se ptá, odpovídá a zároveň poskytuje návody, doporučení a průběžně informuje širokou veřejnou o aktuálních otázkách a problémech, se ukázalo být pro implementaci i schvalování směrnice o prospektu přínosné.

V České republice směrnice o prospektu podle mého názoru významně přispěla k urychlení přijetí srozumitelné, jasné, otevřené právní úpravy veřejné nabídky a přijetí cenných papírů k obchodování na regulovaných trzích. Rozšířila možnosti investic do zahraničí i obchodování zahraničních subjektů na českém trhu.

Výsledky, dopady a užití evropského prospektu a jednotného pasu budou i nadále záviset nejen na úspěšnosti transpozice směrnice o prospektu, a jednotnosti a povedenosti národních úprav, ale i na ochotě emitentů a společností se těmto pravidlům podřizovat a tímto způsobem investovat a zvyšovat kapitál. Teprve za pár let však bude možno zhodnotit celkový přínos směrnice o prospektu a působení na kapitálový trh objektivněji.
