## Posudek k diplomové práci:

### Petra Kurtincová – Nová úprava prospektu cenných papírů, její přínos a význam pro fungování kapitálového trhu

Rozsah diplomové práce Petry Kurtincové je standardní (47 stran čistého textu), formální úroveň práce tomuto standardu rovněž vyhovuje, totéž však nelze uvést o obsahové stránce díla.

Diplomantka zvolila relativně snadné téma, k němuž se sice nepojí dostatek odborných pramenů, jež však nabízí celou řadu významných právních i ekonomických otázek na pomezí tuzemské a komunitární právní úpravy. Tento potenciál tématu diplomantka zdaleka nevyužila. Práce vyznívá mimořádně povrchně a kuse. Čtenář z ní nenabude ani základní, tím méně přesnou informaci o tom, o čem by měla pojednávat. Vědecký charakter díla se v podstatě vytratil.

Obecně je práci nutno vytknout, že problematiku komunitární a tuzemské úpravy diplomantka zpracovala zcela odděleně a vzájemně nespojitě. Pasáž věnovaná tuzemské reglementaci na str. 46 až 52 působí naprosto uboze (šest stran textu). Přitom se zdaleka nelze ztotožnit s diplomantčíným závěrem o tom, že tato úprava je plně slučitelná s komunitární předlohou (str. 16). Při podrobnějším (samostatném) zkoumání by diplomantka musela odhalit nejméně několik ustanovení, u kterých tento závěr neplatí, resp. jejichž slučitelnost lze dovést pouze výkladem, popř. ve světle ustanovení prováděcího komunitárního nařízení.

Stejně tak není jasné, proč v rámci pojednání o prospektu věnovala diplomantka takovou pozornost institutu veřejné nabídky (str. 23 a násl.), aniž se srovnatelně obsáhle zmínila o přijetí cenných papírů k obchodování na regulovaném trhu, při kterém se prospekt rovněž vyžaduje. I tato skutečnost dokládá tématickou nahodilost jednotlivých obsahových složek díla.

Chybná je též řada jiných tvrzení, která se v práci vyskytují. Hned z několika důvodů např. není pravda, že zákon o podnikání na kapitálovém trhu přinesl novou kodifikaci prospektu (str. 12). Nesprávný je údaj o tom, že účinností zákona č. 56/2006 Sb. byl přijat prováděcí předpis ke směrnici o prospektu (str. 15). Hrubě nepřesný je závěr, podle něhož domovským státem emitenta se sídlem v Evropské unii je stát jeho sídla (str. 20). Princip jednotného pasu (str. 21 a násl.) zdaleka nemá význam jen z hlediska identifikace příslušného orgánu dohledu, jak by mohlo plynout z diplomantčina výkladu. Ve výčtu by bylo možné pokračovat.

Z hlediska zvolené metody práce je třeba diplomantce vytknout přílišné spoléhání se na prameny, z nichž čerpala. Práce vyznívá prakticky jen jako komplikace poznatků převzatých z jiných zdrojů, nejčastěji hodnotících zpráv CESR. Takto ale vědeckou práci pojmát nelze. Z práce musí být patrný vlastní přínos autora vědeckému poznání. Skutečnou a samostatnou analýzu právní úpravy prospektu diplomantka neprovedla, resp. to z práce není zřejmé.

Formální a grafická úroveň díla je naproti tomu odpovídající, chyby (zejména v psaní interpunkce) se vyskytují, nejsou však tolik četné. Seznam použité literatury vyhovuje, práce s poznámkovým aparátem v podstatě též.

Vzhledem k obsahové úrovni práce nicméně dílo hodnotím jako nedostatečně zpracované. Předběžně se domnívám, že by mělo být diplomantce vráceno k přepracování.